Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122800029

29

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado
pela Portaria IFMG nº 284, de 03/03/2016, com vigência a partir de 01/03/2016, publicada
no DOU de 07/03/2016, Seção 2, pág. 19, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº 805, 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, pela Portaria do IFMG nº
1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2,
pág. 20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro de 2017, publicada no DOU de
02 de fevereiro de 2017, Seção 1, p.p. 34-35, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WALASS GABRIEL DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2247026, para a função de
Coordenador de Extensão e Apoio ao Educando do IFMG - Campus Avançado Conselheiro
Lafaiete, Função Gratificada - código FG-02.

...
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DE ANDRADE REIS

PORTARIA Nº 69, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado
pela Portaria IFMG nº 284, de 03/03/2016, com vigência a partir de 01/03/2016, publicada
no DOU de 07/03/2016, Seção 2, pág. 19, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº 805, 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, pela Portaria do IFMG nº
1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2,
pág. 20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro de 2017, publicada no DOU de
02 de fevereiro de 2017, Seção 1, p.p. 34-35, resolve:

Art. 1º. Nomear, excepcionalmente, o servidor técnico-administrativo
FERNANDO MENEZES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1142150, ocupante do cargo de Tecnólogo em
Recursos Humanos, para exercer o cargo de Diretor Pro-Tempore SUBSTITUTO do IFMG -
Campus Avançado Conselheiro Lafaiete, de modo a responder pelo expediente do referido

Campus de 02 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019, em razão do período de gozo
de férias do titular do cargo, bem como de seu substituto.

...
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DE ANDRADE REIS

CAMPUS IBIRITÉ
PORTARIA Nº 18, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

REPUBLICAÇÃO DEVIDO A ERRO MATERIAL REFERENTE AO NÚMERO DA
PORTARIA PUBLICADA NO DOU DE 21/12/2018

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.350, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 22/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20;, resolve:

Art. 1º Suspender pelo período de 31 de Dezembro de 2018 a 25 de Janeiro de
2019, a Portaria nº 1.047 de 01 de Outubro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR o servidor Fernando Ruiz Rosário, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1329624, para
responder como substituto eventual na função de Diretor Geral Pró-Tempore do IFMG -
Campus Ibirité, Cargo de Direção, código CD-02, exclusivamente no período indicado no
Art. 1º desta Portaria, após o qual retornam a vigorar as condições expostas na Portaria nº
1.047/2018.

[...]
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

OITI JOSE DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e considerando a solicitação contida no Ofício nº. 229/2018 -
GAB/DG/ALM/IFNMG; e o que consta do processo SEI nº 23390.001284/2018-48;
resolve:

Nº 1.671 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 20/12/2018, ALEX LARA MARTINS,
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Administração na modalidade subsequente, código FCC, do Campus
Almenara.

Nº 1.672 - Art. 1º Designar, PAULO SERGIO HENRIQUE DOS SANTOS, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Administração na modalidade subsequente e do Curso Técnico em Administração na
modalidade Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Almenara.

Art 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.535, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.032873/2018-19,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora DEISY DO SOCORRO PERES LOBATO, matrícula
SIAPE 1887962, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus Bragança
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.369, DE 1º DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.006575.2018-04, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LUCIANO SCHAEFER
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1755792, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 03-09-2018 a 03-12-2018, objetivando a finalização de
Programa de Pós-Graduação em Geografia Física, stricto sensu, nível de Doutorado, a ser
realizado na cidade de Coimbra - Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.386, DE 4 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750 de 08-08-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 09-08-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
processo nº 23326.008096.2018-14, resolve:

Art. 1º autorizar a prorrogação do afastamento concedido através da Portaria
nº 1038/2017-Reitoria, de 17-05-2017, ao servidor JOSÉ ELBER MARQUES BARBOSA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2731416, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 05-10-2018 a 05-04-2019, objetivando a conclusão do Curso de Pós-
Graduação em Humanidades e Artes, stricto sensu, nível de Doutorado, na Universidade
Nacional de Rosário-Argentina.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.570, DE 22 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.011176.2018-57, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LEANDRO JOSE
MEDEIROS AMORIM SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1928191, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 17-11-2018 a 23-11-2018, objetivando
a apresentação de trabalho científico na 8° Conferência Latino-Americana e Caribenha de
Ciências Sociais, a ser realizado na cidade de Buenos Aires - Argentina, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23167.001828.2018-15, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.721-Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FREDERICO CAMPOS
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1852330, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Picuí, durante o período de 16-11-2018 a 22-11-2018, objetivando a realização de
Intercâmbio Acadêmico, a ser realizado na cidade de Dubai - Emirados Árabes Unidos, com
ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.007285.2018-13, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.722-Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ALEXANDRE FONSECA
D'ANDREA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 16-11-2018 a 22-11-2018, objetivando a realização de
Intercâmbio Acadêmico, a ser realizado na cidade de Dubai - Emirados Árabes Unidos, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.750, DE 23 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.007285.2018-13, de acordo com a portaria mec nº 404/09 e o decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) THYAGO DE ALMEIDA
SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2736886, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cabedelo, durante o período de 16-11-2018 a 22-11-2018, objetivando a realização de
Intercâmbio Acadêmico, a ser realizado na cidade de Dubai - Emirados Árabes Unidos, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.829, DE 29 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23381.006749.2018-66, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ALEXANDRE FONSECA
D'ANDREA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 23-11-2018 a 08-12-2018, objetivando o
acompanhamento das ações do Programa Gira Mundo Finlândia, a ser realizado nas
cidades de Hameenlinna e Tampere - Finlândia, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T03:00:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial